MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e,

Lei Municipal Nº 1439 / 2022
CONSIDERANDO:

Autoriza a abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 10% do valor da despesa
autorizada na Lei 1.393 de 20-12-2021.

DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do

orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0000                             Gestão dos Encargos Especiais

  04.122.0000.2257                        CONTRIBUIÇÃO PARA PASEP

          3.3.90.47.00               049  Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.14.00               057  Diárias - Pessoal Civil 375.00

375.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             Atenção Secundária à Saúde

  10.302.1002.2337                        MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍ

          3.3.90.36.00               335  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.200.00

1.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0801                             Gestão das Políticas de Assistência Soc

  08.244.0801.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.3.90.39.00               403  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.200.00

4.200.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0802                             Proteção Social Básica

  08.244.0802.2306                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.3.90.48.00               449  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 1.818.00

1.818.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Infraestrutura de transporte rural

  26.782.2601.1024                        CONST. AMPL. REFORMA ESTRADAS, PONTES,

          4.4.90.51.00               491  Obras e Instalações 5.030.76

www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

5.030.761.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.30.00               493  Material de Consumo 3.300.00

3.300.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.1701                             Saneamento Básico

  17.122.1701.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE Á

          3.3.90.39.00               560  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.00

50.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10.20                                  MAN. DEPART. FISCAL., ARREC. E COBRANÇA

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.1701                             Saneamento Básico

  17.122.1701.2317                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZA

          3.3.90.39.00               569  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 700.00

700.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURI

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2323                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E

          3.3.90.39.00               615  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 640.00

640.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1302                             Cultura, Retrato da Terra

  13.392.1302.2115                        REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIVICOS, POPULARE

          3.3.90.39.00               626  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             Esporte, Saúde, Lazer e Alegria

  27.812.2701.2315                        REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO

          3.3.90.93.00               752  Indenizações e Restituições 16.448.51

16.448.511.24.00 Outras Transf Convênios/Repasses União

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2156                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE I

          3.3.90.93.00               753  Indenizações e Restituições 11.422.14

786.131.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

10.636.011.81.00 Outras Transf Conv/Cont Repasse

TOTAL DOS CRÉDITOS: 55.484.41R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2014                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.91.13.00               067  Obrigações Patronais RPPS 5.030.76

5.030.761.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             Sustentabilidade Rural

  20.606.2001.1110                        CONSTRUÇÃO GALPÃO - PRODUTOR RURAL

          4.4.90.51.00               077  Obras e Instalações 16.448.51

16.448.511.24.00 Outras Transf Convênios/Repasses União

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.1.90.04.00               109  Contratação por Tempo Determinado 3.300.00

3.300.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.03.40                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  99                                      Reserva de Contingencia

  99.999                                  Reserva de Contingencia

  99.999.9999                             Reserva de Contingência

  99.999.9999.9999                        RESERVA DE CONTINGÊNCIA

          9.9.99.99.00               160  Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 700.00

700.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1213                             Transporte Escolar

  12.361.1213.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.11.00               213  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  08.244.0801                             Gestão das Políticas de Assistência Soc

  08.244.0801.2311                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAM

          3.1.90.11.00               419  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.818.00

1.818.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Infraestrutura de transporte rural

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.30.00               493  Material de Consumo 12.551.13

12.551.131.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               496  Equipamento e Material Permanente 10.636.01

10.636.011.81.00 Outras Transf Conv/Cont Repasse

TOTAL: 55.484.41R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua

publicação.

                      PIRACEMA, 7 DE  DEZEMBRO  DE 2022

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL

www.piracema.mg.gov.br

		2023-01-24T13:35:08-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643